
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CEP:

87.613.089/0001-40CNPJ: (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela

Telefone:
Praça Tenente Portela, 23 - CentroEndereço:

Nr.:   3/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

CONCORRÊNCIA

54/2024

21/03/2024

Página: 1 / 14

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  II  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

29/04/2024
Concorrência
3/2024 - CC
54/2024

Contratação de empresa do ramo pertinente para execução de Obra de Reforma do
Campo de São Pedro.

Participante: BOA FÉ CONSTRUÇÕES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE

TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M -  2
UTILIZAÇÕES. AF_10/2018 - LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA,
UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A
CADA 2,00M -  2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018

4,450 M 56,27 250,40

2 REVOLVIMENTO E LIMPEZA MANUAL DE SOLO. AF_05/2018 -
REVOLVIMENTO E LIMPEZA MANUAL DE SOLO. AF_05/2018

13,500 M2 2,31 31,18

3 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU
IGUAL  A 1,30 M. AF_02/2021 - ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM
PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL  A 1,30 M. AF_02/2021

1,810 M3 95,88 173,54

4 CONCRETO CICLÓPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MÃO EM
VOLUME REAL, INCLUSIVE LANÇAMENTO. AF_05/2021 - CONCRETO
CICLÓPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MÃO EM VOLUME REAL,
INCLUSIVE LANÇAMENTO. AF_05/2021

1,080 M3 660,04 712,84

5 V1 - VIGA BALDRAME 15X20CM  - FCK 20MPA - 4 BARRAS 10MM,
ESTRIBOS 5MM C/15CM - V1 - VIGA BALDRAME 15X20CM  - FCK
20MPA - 4 BARRAS 10MM, ESTRIBOS 5MM C/15CM

0,360 M3 3.152,56 1.134,92

6 REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA VIBRATÓRIA.
AF_08/2023 - REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA
VIBRATÓRIA. AF_08/2023

1,580 M3 24,42 38,58

7 IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFALTICA, 3
DEMÃOS (TODA FACE SUPERIOR E TODAS AS LATERAIS) -
IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFALTICA, 3
DEMÃOS (TODA FACE SUPERIOR E TODAS AS LATERAIS)

6,550 M2 78,39 513,45

8 LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES
SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_01/2024 - LASTRO COM
MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO,
ESPESSURA DE *5 CM*. AF_01/2024

0,420 M3 198,95 83,56

9 CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE
SOLO, FCK 30 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E
ACABAMENTO. AF_09/2021 (6CM) - CONCRETAGEM DE RADIER,
PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA -
LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2021 (6CM)

0,510 M3 724,06 369,27

10 ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA
ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA
600 L. AF_08/2019 (ESPESSURA 2CM) - ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM
VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO,

0,170 M3 549,53 93,42



Página: 2 / 14

PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019
(ESPESSURA 2CM)

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
11 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO

ANTIDERRAPANTE, EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM
AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE -
REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO
ANTIDERRAPANTE, EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM
AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE

8,790 M2 55,44 487,32

12 VIGA AÉREA  11,50X25CM  - FCK 20MPA - 4 BARRAS 10,0MM,
ESTRIBOS 5MM C/15CM - VIGA AÉREA  11,50X25CM  - FCK 20MPA -
4 BARRAS 10,0MM, ESTRIBOS 5MM C/15CM

0,340 M3 3.425,94 1.164,82

13 CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE
COMPRIMENTO. AF_03/2016 - CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA
VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016

1,500 M 46,72 70,08

14 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA
HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E
ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA.
AF_12/2021 - ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS
FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5
CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM
BETONEIRA. AF_12/2021

33,650 M2 94,48 3.179,25

15 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE
CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO.  ARGAMASSA
TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022 -
CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE
CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO.  ARGAMASSA
TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022

50,400 M2 5,10 257,04

16 EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA
TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L,
APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA
AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 20MM, COM
EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 - EMBOÇO, PARA
RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8,
PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO
MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE
COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 20MM, COM
EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014

50,400 M2 46,86 2.361,74

17 "ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO
(COBOGÓ) DE 7X40X40CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM
PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020" - "ALVENARIA DE VEDAÇÃO
COM ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO (COBOGÓ) DE 7X40X40CM
E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA.
AF_05/2020"

0,320 M2 280,63 89,80

18 PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM,
COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM
ADITIVO. AF_11/2020.. - PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU
MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM
ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020..

0,850 M 163,42 138,91

19 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS
TIPO ESMALTADA EXTRA  DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA
ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE - REVESTIMENTO
CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO
ESMALTADA EXTRA  DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA
ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE

52,650 M2 76,70 4.038,26

20 LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO,
ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA
TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020_PA. -
LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO,
ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA
TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020_PA.

1,640 M2 192,99 316,50

21 (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA
ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE
400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS,
EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO
PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014 - (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA)
DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE,
TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM
EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR

1,870 M2 42,95 80,32



Página: 3 / 14

(CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
22 JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E

FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO.
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 - JANELA DE ALUMÍNIO
TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE
ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_12/2019

0,160 M2 955,06 152,81

23 PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO,
FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_12/2019 - PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM
GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_12/2019

3,150 M2 1.196,52 3.769,04

24 PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM,
COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM
ADITIVO. AF_11/2020... - PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU
MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM
ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020...

0,450 M 163,67 73,65

25 CAIXA D´ÁGUA EM POLIETILENO, 1500 LITROS - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO, FIXADA COM CABO DE AÇO. AF_06/2021 - CAIXA
D´ÁGUA EM POLIETILENO, 1500 LITROS - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO, FIXADA COM CABO DE AÇO. AF_06/2021

1,000 UN 1.346,70 1.346,70

26 REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN  50 MM -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021 - REGISTRO DE
ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN  50 MM -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021

1,000 UN 111,46 111,46

27 TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE
ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE
FIBRA/FIBROCIMENTO   FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016
- TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO
DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE
FIBRA/FIBROCIMENTO   FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016

5,530 M 32,70 180,83

28 JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM
PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 -
JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM
PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

1,000 UN 17,82 17,82

29 TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO
EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_06/2022 - TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM,
INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_06/2022

1,000 UN 25,39 25,39

30 LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO
EM PRUMADA DE ÁGUA   FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_06/2022 - LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X
25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA   FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_06/2022

2,000 UN 14,93 29,86

31 JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM
PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 -
JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM
PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

8,000 UN 6,3625 50,90

32 TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-
RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022. -
TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-
RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022.

24,710 M 27,45 678,29

33 TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE
DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_06/2022 - TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM
RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_06/2022

14,200 M 13,06 185,45

34 BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 X 20 MM,
INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 - BUCHA DE REDUÇÃO,
CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 X 20 MM, INSTALADO EM RAMAL DE
DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_06/2022

6,000 UN 6,78 40,68

35 LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-
RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 -

3,000 UN 8,28 24,84



Página: 4 / 14

LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-
RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
36 TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-

RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 - TE,
PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL
DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

9,000 UN 15,16 136,44

37 TÊ COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN
25MM X 1/2 , INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 - TÊ COM BUCHA DE
LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 1/2 ,
INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_06/2022

2,000 UN 25,68 51,36

38 JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN
25MM, X 3/4  INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 - JOELHO 90 GRAUS
COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4
INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_06/2022

7,000 UN 20,44 143,08

39 FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC
ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES
OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 18
MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF_09/2023. - FIXAÇÃO DE
TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA
PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU
IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 18 MM,
FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF_09/2023.

8,550 M 27,60 235,98

40 RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/
DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS
MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023 - RASGO LINEAR
MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE
INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40
MM. AF_09/2023

39,270 M 8,83 346,75

41 FURO MANUAL EM ALVENARIA, PARA INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS,
DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023 - FURO
MANUAL EM ALVENARIA, PARA INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS,
DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023

2,000 UN 16,53 33,06

42 CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO
DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS COM DIÂMETROS MENORES OU
IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023 - CHUMBAMENTO LINEAR EM
ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES
HIDRÁULICAS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM.
AF_09/2023

39,270 M 17,32 680,16

43 REGISTRO DE ESFERA, PVC, ROSCÁVEL, COM VOLANTE, 3/4" -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021¨ - REGISTRO DE
ESFERA, PVC, ROSCÁVEL, COM VOLANTE, 3/4" - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_08/2021¨

3,000 UN 51,90 155,70

44 TORNEIRA PLÁSTICA 3/4 PARA TANQUE - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_01/2020 - TORNEIRA PLÁSTICA 3/4 PARA TANQUE -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

2,000 UN 31,45 62,90

45 REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM
ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_08/2021 - REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO,
ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021

7,000 UN 141,75 992,25

46 VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA
BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2  X
40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 - VASO
SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA,
INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2  X 40CM -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

1,000 UN 563,37 563,37

47 ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E
INSTALACAO. AF_01/2020 - ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL -
FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020

1,000 UN 50,58 50,58

48 PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO
ROLAO - PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL
HIGIENICO ROLAO

1,000 UN 62,76 62,76

49 TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA 1,000 UN 62,76 62,76



Página: 5 / 14

INTERFOLHADO - TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA
PAPEL TOALHA INTERFOLHADO

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
50 ESPELHO CRISTAL 4MM 50X60CM , FIXADO EM CHAPA DE MDF

15MM 50X60CM, INSTALADO NA PAREDE - ESPELHO CRISTAL 4MM
50X60CM , FIXADO EM CHAPA DE MDF 15MM 50X60CM, INSTALADO
NA PAREDE

1,000 UN 235,89 235,89

51 SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO, INCLUSO FIXAÇÃO.
AF_01/2020 - SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO,
INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020

1,000 UN 53,74 53,74

52 LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU
EQUIVALENTE,  PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA
EM PVC, VÁLVULA E  ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E
TORNEIRA CROMADA DE  MESA, PADRÃO POPULAR -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 - LAVATÓRIO LOUÇA
BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE,  PADRÃO
POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA E
ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE
MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_01/2020

1,000 UN 364,26 364,26

53 CHUVEIRO COMUM EM PLASTICO BRANCO, COM CANO, 3
TEMPERATURAS, 5500 W (110/220 V) - CHUVEIRO COMUM EM
PLASTICO BRANCO, COM CANO, 3 TEMPERATURAS, 5500 W
(110/220 V)

1,000 UN 93,79 93,79

54 CABIDE/GANCHO DE BANHEIRO SIMPLES EM METAL CROMADO -
CABIDE/GANCHO DE BANHEIRO SIMPLES EM METAL CROMADO

5,000 UN 38,78 193,90

55 JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100
MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE
DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 -
JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100
MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE
DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

3,000 UN 33,14 99,42

56 TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM,
FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE
ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 - TUBO PVC, SERIE NORMAL,
ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM
RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.
AF_08/2022

23,790 M 44,78 1.065,32

57 JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100
MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE
DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 -
JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100
MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE
DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

2,000 UN 34,24 68,48

58 JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X
100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE
DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 -
JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X
100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE
DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

2,000 UN 62,69 125,38

59 JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X
50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA
DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022 - JUNÇÃO
SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM,
JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE
ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022

3,000 UN 24,37 73,11

60 JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50
MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE
ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022. - JOELHO 90
GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA
ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO
SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022.

7,000 UN 11,95 83,65

61 JUNÇÃO DE REDUÇÃO INVERTIDA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO
PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E
INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO.
AF_08/2022 - JUNÇÃO DE REDUÇÃO INVERTIDA, PVC, SÉRIE
NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA,
FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU

5,000 UN 50,83 254,15



Página: 6 / 14

VENTILAÇÃO. AF_08/2022

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
62 TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM,

FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE
ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 - TUBO PVC, SERIE NORMAL,
ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL
DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

2,450 M 32,16 78,79

63 JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50
MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE
ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022. - JOELHO 45
GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA
ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO
SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022.

5,000 UN 12,89 64,45

64 TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM,
FORNECIDO E  INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE
ESGOTO  SANITÁRIO. AF_08/2022 - TUBO PVC, SERIE NORMAL,
ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E  INSTALADO EM RAMAL
DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO  SANITÁRIO. AF_08/2022

13,390 M 25,06 335,55

65 JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40
MM,  JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE
DESCARGA  OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 -
JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40
MM,  JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE
DESCARGA  OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

6,000 UN 12,36 74,16

66 JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40
MM,  JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE
DESCARGA  OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 -
JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40
MM,  JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE
DESCARGA  OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

6,000 UN 12,10 72,60

67 CAIXA SIFONADA, COM GRELHA QUADRADA, PVC, DN 150 X 150 X
50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE
DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 -
CAIXA SIFONADA, COM GRELHA QUADRADA, PVC, DN 150 X 150 X
50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE
DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

5,000 UN 82,14 410,70

68 CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM
TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3
M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020¨ - CAIXA ENTERRADA
HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS
MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M PARA REDE DE
ESGOTO. AF_12/2020¨

3,000 UN 210,81 632,43

69 FOSSA SEPTICA, SEM FILTRO, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE
(PEAD), PARA 4 A 7 CONTRIBUINTES, CILINDRICA, COM TAMPA,
CAPACIDADE APROXIMADA DE *1100* LITROS (NBR 7229) - FOSSA
SEPTICA, SEM FILTRO, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE
(PEAD), PARA 4 A 7 CONTRIBUINTES, CILINDRICA, COM TAMPA,
CAPACIDADE APROXIMADA DE *1100* LITROS (NBR 7229)

1,000 UN 2.234,51 2.234,51

70 SUMIDOURO COM PEDRA DE MÃO, ESCAVAÇÃO MECANICA,
PROFUNDIDADE 3 A 4,50M, COBERTO COM LONA PLASTICA EXTRA
FORTE 200MICRA - SUMIDOURO COM PEDRA DE MÃO, ESCAVAÇÃO
MECANICA, PROFUNDIDADE 3 A 4,50M, COBERTO COM LONA
PLASTICA EXTRA FORTE 200MICRA

9,600 UN 129,91 1.247,14

71 ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M
ATÉ 3,0 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR
TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. ATÉ 1,5 M, EM SOLO DE 2A
CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA.
AF_02/2021 - ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR
QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA
COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. ATÉ 1,5
M, EM SOLO DE 2A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE
INTERFERÊNCIA. AF_02/2021

7,560 M3 17,44 131,85

72 REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA VIBRATÓRIA.
AF_08/2023. - REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA
VIBRATÓRIA. AF_08/2023.

4,070 M3 24,43 99,43

73 CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE
SOLO, FCK 30 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E
ACABAMENTO. AF_09/2021 - CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE

0,430 M3 724,37 311,48



Página: 7 / 14

CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA - LANÇAMENTO,
ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2021

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
74 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU

IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021 - ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM
PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021

1,190 M3 95,87 114,09

75 REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE
PERCUSSÃO. AF_08/2023 - REATERRO MANUAL DE VALAS, COM
COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023

1,030 M3 31,04 31,97

76 CAIXA DE GORDURA SIMPLES, CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-
MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,4 M.
AF_12/2020 - CAIXA DE GORDURA SIMPLES, CIRCULAR, EM
CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,4 M, ALTURA
INTERNA = 0,4 M. AF_12/2020

1,000 UN 206,90 206,90

77 FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES
COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO.
AF_08/2023_PS - FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA
AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE
FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS

8,450 M2 91,51 773,26

78 ACABAMENTO PARA FORRO (RODAFORRO EM PVC) - ACABAMENTO
PARA FORRO (RODAFORRO EM PVC)

18,000 M 16,01 288,18

79 TERÇA EM AÇO, PERFIL U ENRIJECIDO,
100X40X15X2,65MM,INSTALADO COM PINTURA ESMALTE SINTÉTICO
- TERÇA EM AÇO, PERFIL U ENRIJECIDO,
100X40X15X2,65MM,INSTALADO COM PINTURA ESMALTE SINTÉTICO

282,800 M 63,39 17.926,69

80 FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE
11 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA,
PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015 -
FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE
11 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA,
PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015

5,000 UN 2.956,92 14.784,60

81 ESTRUTURA DE APOIO PARA RESERVATÓRIO, CHAPA DE AÇO
XADREZ PARA PISOS ESP.: 3MM, PERFIS U GALVANIZADOS
100X40X2MM, INTEIRAMENTE PINTADOS COM ESMALTE SINTÉTICO
+ (APOIO PARA TERÇAS) - ESTRUTURA DE APOIO PARA
RESERVATÓRIO, CHAPA DE AÇO XADREZ PARA PISOS ESP.: 3MM,
PERFIS U GALVANIZADOS 100X40X2MM, INTEIRAMENTE PINTADOS
COM ESMALTE SINTÉTICO + (APOIO PARA TERÇAS)

1,000 UN 2.387,98 2.387,98

82 TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ
2 ÁGUAS, INCLUSO CUMEEIRA E IÇAMENTO. AF_07/2019 -
TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ
2 ÁGUAS, INCLUSO CUMEEIRA E IÇAMENTO. AF_07/2019

297,560 M2 70,46 20.966,08

83 VIGAS E PILARETES OITÃO, LARGURA DA PAREDE X 15CM,
ARMAÇÃO 1 TRELIÇA SOLDADA PRÉ-FABRICADA - VIGAS E
PILARETES OITÃO, LARGURA DA PAREDE X 15CM, ARMAÇÃO 1
TRELIÇA SOLDADA PRÉ-FABRICADA

13,440 M 56,21 755,46

84 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA
HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E
ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA.
AF_12/2021...... - ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS
FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5
CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM
BETONEIRA. AF_12/2021......

6,150 M2 94,49 581,11

85 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA
HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E
ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA.
AF_12/2021 (FECHAMENTO ENTRE TELHADO E PAREDE TODA
EDIFICAÇÃO) - ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS
FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5
CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM
BETONEIRA. AF_12/2021 (FECHAMENTO ENTRE TELHADO E PAREDE
TODA EDIFICAÇÃO)

10,680 M2 94,49 1.009,15

86 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE
CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO.  ARGAMASSA
TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022.. -
CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE
CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO.  ARGAMASSA
TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022..

38,230 M2 5,10 194,97



Página: 8 / 14

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
87 EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO

MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM
PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25
MM. AF_08/2022!!! - EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA
TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L,
APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA
DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022!!!

38,230 M2 59,85 2.288,07

88 LIXAMENTO E LIMPEZA DE PAREDE, PREPARO PARA CHAPISCO E
EMBOÇO. - LIXAMENTO E LIMPEZA DE PAREDE, PREPARO PARA
CHAPISCO E EMBOÇO.

31,060 M2 3,84 119,27

89 REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA,
DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 -
REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA,
DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023

272,810 M2 3,95 1.077,60

90 REMOÇÃO DE TESOURAS DE MADEIRA, COM VÃO MAIOR OU IGUAL
A 8M, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 -
REMOÇÃO DE TESOURAS DE MADEIRA, COM VÃO MAIOR OU IGUAL
A 8M, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023

20,000 M2 147,25 2.945,00

91 REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA
MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 - REMOÇÃO DE
TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM
REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023

272,810 M2 8,52 2.324,34

92 REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM
REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 - REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE
FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023

12,000 M2 2,03 24,36

93 REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, COM SEÇÃO MAIOR QUE 2,5 MM²
E MENOR QUE 10 MM², DE FORMA MANUAL, SEM
REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 - REMOÇÃO DE CABOS
ELÉTRICOS, COM SEÇÃO MAIOR QUE 2,5 MM² E MENOR QUE 10
MM², DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023

69,040 M 0,61 42,11

94 CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO
BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA
(CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3).
AF_07/2020! - CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM
CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA
HIDRÁULICA  (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE
(UNIDADE: M3). AF_07/2020!

5,670 M3 11,15 63,22

95 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA
URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM).
AF_07/2020! - TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³,
EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE:
M3XKM). AF_07/2020!

31,750 M3XKM 3,40 107,95

96 POSTE ENTRADA ENERGIA ELÉTRICA, MONOFÁSICO, COMPLETO,
PADRÃO 2019 RGE, CABOS 16 MM², ALTURA 7,5M, HASTE,
CONECTOR E BALDE DE ATERRAMENTO, DISJUSNTOR 63A E DPS -
POSTE ENTRADA ENERGIA ELÉTRICA, MONOFÁSICO, COMPLETO,
PADRÃO 2019 RGE, CABOS 16 MM², ALTURA 7,5M, HASTE,
CONECTOR E BALDE DE ATERRAMENTO, DISJUSNTOR 63A E DPS

1,000 UN 1.688,46 1.688,46

97 QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO
GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA
12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_10/2020 - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE
AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO,
PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_10/2020

1,000 UN 480,39 480,39

98 QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM
BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_10/2020..... - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE
ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6
DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020.....

1,000 UN 96,75 96,75

99 LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE
24W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022 - LUMINÁRIA
TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 24W -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022

9,000 UN 37,71 339,39

100 INSTALAÇÃO DE PLAFON EM TETO (BASEADA 97589) - INSTALAÇÃO
DE PLAFON EM TETO (BASEADA 97589)

10,000 UN 16,82 168,20



Página: 9 / 14

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
101 ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA

CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_03/2023 - ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO,
PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM
FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

308,880 M 21,74 6.715,05

102 ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM
(1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 - ELETRODUTO
FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA
CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_03/2023

37,720 M 32,54 1.227,41

103 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750
V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_03/2023!! - CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-
CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_03/2023!!

548,450 M 3,31 1.815,37

104 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750
V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_03/2023....... - CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM²,
ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023.......

458,830 M 4,84 2.220,74

105 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750
V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_03/2023!! - CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-
CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_03/2023!!

150,760 M 10,49 1.581,47

106 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², 0,6/1,0 KV, PARA
REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA
TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020 - CABO DE
COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA
DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020

72,600 M 40,35 2.929,41

107 CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 2", PARA ELETRODUTO
FLEXIVEL CORRUGADO! - CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 2",
PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO!

27,000 UN 3,32 89,64

108 CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM
POLIETILENO,  DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020.... - CAIXA
DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO,
DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020....

3,000 UN 60,60 181,80

109 GRAMPO METALICO TIPO OLHAL PARA HASTE DE ATERRAMENTO DE
5/8'', CONDUTOR DE *10* A 50 MM2!! - GRAMPO METALICO TIPO
OLHAL PARA HASTE DE ATERRAMENTO DE 5/8'', CONDUTOR DE
*10* A 50 MM2!!

3,000 UN 10,95 32,85

110 HASTE DE ATERRAMENTO 5/8  PARA SPDA - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_12/2017 (COMPRIMENTO 3 METROS)!! - HASTE DE
ATERRAMENTO 5/8  PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_12/2017 (COMPRIMENTO 3 METROS)!!

3,000 UN 129,15 387,45

111 DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020! - DISJUNTOR BIPOLAR
TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_10/2020!

2,000 UN 64,78 129,56

112 DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 - DISJUNTOR
MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

1,000 UN 15,81 15,81

113 DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 - DISJUNTOR BIPOLAR
TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_10/2020

1,000 UN 69,27 69,27

114 DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 - DISJUNTOR
MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

7,000 UN 17,47 122,29

115 INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 -
INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO

3,000 UN 36,35 109,05



Página: 10 / 14

SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
116 INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO

SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 -
INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

1,000 UN 55,61 55,61

117 INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR
2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_03/2023. - INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO)
COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E
PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023.

1,000 UN 61,77 61,77

118 INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 -
INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

3,000 UN 74,93 224,79

119 ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4''), APARENTE
-  FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022 - ELETRODUTO
RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4''), APARENTE -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022

15,500 M 24,82 384,71

120 LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 50
W - LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA,
50 W

11,000 UN 42,41 466,51

121 TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023. -
TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023.

4,000 UN 42,48 169,92

122 TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023. -
TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023.

7,000 UN 56,61 396,27

123 APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO PREPARADOR EM PAREDES! -
APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO PREPARADOR EM PAREDES!

108,270 M2 4,82 521,86

124 APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LATEX ACRÍLICA EM PAREDES DE
EDIFICAÇÕES COM 1 PAVIMENTO, TRÊS DEMÃOS !! - APLICAÇÃO
MANUAL DE TINTA LATEX ACRÍLICA EM PAREDES DE EDIFICAÇÕES
COM 1 PAVIMENTO, TRÊS DEMÃOS !!

483,660 M2 30,69 14.843,53

125 DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA
MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 - DEMOLIÇÃO DE
ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM
REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023

0,340 M3 63,56 21,61

126 REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM
REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 - REMOÇÃO DE PORTAS, DE
FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023

3,780 M2 10,61 40,11

127 REINSTALAÇÃO DE PORTA DE AÇO, CHUMBADA EM ALVENARIA E
APARAFUSADA - REINSTALAÇÃO DE PORTA DE AÇO, CHUMBADA EM
ALVENARIA E APARAFUSADA

2,000 UN 217,95 435,90

128 CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO
BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA
(CAÇAMBA  DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE:
M3). AF_07/2020 - CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM
CAMINHÃO  BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA
HIDRÁULICA (CAÇAMBA  DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE
(UNIDADE: M3). AF_07/2020

0,340 M3 11,24 3,82

129 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA
URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM).
AF_07/2020 - TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³,
EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE:
M3XKM). AF_07/2020

1,880 M3XKM 3,42 6,43

130 CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE
ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016 - CONTRAVERGA
MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE
COMPRIMENTO. AF_03/2016

1,000 M 82,32 82,32

131 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA
HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E
ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA.
AF_12/2021.. - ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS
FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5

4,430 M2 94,51 418,68



Página: 11 / 14

CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM
BETONEIRA. AF_12/2021..

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
132 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE

CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO.  ARGAMASSA
TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022/ -
CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE
CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO.  ARGAMASSA
TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022/

112,380 M2 5,10 573,14

133 EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA
TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L,
APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA
AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 20MM, COM
EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014/ - EMBOÇO, PARA
RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8,
PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO
MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE
COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 20MM, COM
EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014/

112,380 M2 46,86 5.266,13

134 PREPARO PAREDES, LIXAMENTO E LIMPEZA - PREPARO PAREDES,
LIXAMENTO E LIMPEZA

100,660 M2 3,84 386,53

135 VIGAS E PILARETES PAREDE CHUVEIROS. - VIGAS E PILARETES
PAREDE CHUVEIROS.

5,020 M 56,22 282,22

136 LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO,
ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA
TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020_PA./ -
LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO,
ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA
TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020_PA./

5,800 M2 193,00 1.119,40

137 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS
TIPO ESMALTADA EXTRA  DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA
ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE. - REVESTIMENTO
CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO
ESMALTADA EXTRA  DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA
ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE.

112,380 M2 76,70 8.619,55

138 CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE
SOLO, FCK 30 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E
ACABAMENTO. AF_09/2021.. - CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE
CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA - LANÇAMENTO,
ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2021..

0,590 M3 724,10 427,22

139 FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA
RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM MADEIRA
SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2021 - FABRICAÇÃO, MONTAGEM
E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, PISO DE CONCRETO OU
LAJE SOBRE SOLO, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES.
AF_09/2021

1,400 M2 128,99 180,59

140 REVOLVIMENTO E LIMPEZA MANUAL DE SOLO. AF_05/2018!! -
REVOLVIMENTO E LIMPEZA MANUAL DE SOLO. AF_05/2018!!

8,790 M2 2,30 20,22

141 ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA
ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA
600 L. AF_08/2019, - ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE
CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO
MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019,

0,850 M3 549,51 467,08

142 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO
ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM
AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE -
REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO
ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM
AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE

28,460 M2 55,43 1.577,54

143 FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES
COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO.
AF_08/2023_PS.. - FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA
AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE
FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS..

28,460 M2 91,51 2.604,37

144 ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E
PLÁSTICO). AF_08/2023 - ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-
FORRO EM PERFIL METÁLICO E PLÁSTICO). AF_08/2023

31,180 M 16,00 498,88

145 SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO, INCLUSO FIXAÇÃO. 6,000 UN 53,62 321,72



Página: 12 / 14

AF_01/2020. - SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO,
INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
146 DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA

MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023... - DEMOLIÇÃO DE
ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM
REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023...

0,590 M3 63,51 37,47

147 REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM
REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023. - REMOÇÃO DE PORTAS, DE
FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023.

1,000 M2 10,69 10,69

148 REINSTALAÇÃO DE PORTA DE AÇO, CHUMBADA EM ALVENARIA E
APARAFUSADA.. - REINSTALAÇÃO DE PORTA DE AÇO, CHUMBADA
EM ALVENARIA E APARAFUSADA..

1,000 UN 218,02 218,02

149 CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE
ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016.. - CONTRAVERGA
MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE
COMPRIMENTO. AF_03/2016..

4,100 UN 82,26 337,27

150 VIGAS DE AMARRAÇÃO, LARGURA DA PAREDE X 15CM, ARMAÇÃO 1
TRELIÇA SOLDADA PRÉ-FABRICADA. (sobre todas as pares dos
banheiros frontais, novos e existentes) - VIGAS DE AMARRAÇÃO,
LARGURA DA PAREDE X 15CM, ARMAÇÃO 1 TRELIÇA SOLDADA PRÉ-
FABRICADA. (sobre todas as pares dos banheiros frontais, novos e
existentes)

14,070 M 56,22 791,02

151 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA
HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E
ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA.
AF_12/2021// - ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS
FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5
CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM
BETONEIRA. AF_12/2021//

23,380 M2 94,48 2.208,94

152 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE
CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO.  ARGAMASSA
TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022// -
CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE
CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO.  ARGAMASSA
TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022//

40,780 M2 5,10 207,98

153 EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA
TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L,
APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA
AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 20MM, COM
EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014// - EMBOÇO, PARA
RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8,
PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO
MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE
COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 20MM, COM
EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014//

40,780 M2 46,86 1.910,95

154 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS
TIPO ESMALTADA EXTRA  DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA
ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE// - REVESTIMENTO
CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO
ESMALTADA EXTRA  DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA
ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE//

40,780 M2 76,70 3.127,83

155 ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA
ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA
600 L. AF_08/2019¨ - ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE
CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO
MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019¨

0,260 M3 549,88 142,97

156 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO
ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM
AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE/ -
REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO
ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM
AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE/

8,630 M2 55,43 478,36

157 FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES
COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO.
AF_08/2023_PS/ - FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA
AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE
FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS/

8,630 M2 91,52 789,82



Página: 13 / 14

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
158 ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E

PLÁSTICO). AF_08/2023/ - ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-
FORRO EM PERFIL METÁLICO E PLÁSTICO). AF_08/2023/

20,400 M 16,00 326,40

159 PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO,
FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_12/2019 - PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM
GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_12/2019

3,150 M2 1.025,11 3.229,10

160 VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO
FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO
DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_01/2020.. - VASO SANITARIO SIFONADO
CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA
BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA
BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_01/2020..

1,000 UN 867,53 867,53

161 VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA
BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2  X
40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020/ - VASO
SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA,
INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2  X 40CM -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020/

1,000 UN 563,37 563,37

162 ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E
INSTALACAO. AF_01/2020, - ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL -
FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020,

2,000 UN 50,51 101,02

163 PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO
ROLAO. - PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL
HIGIENICO ROLAO.

3,000 UN 62,71 188,13

164 TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA
INTERFOLHADO. - TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA
PAPEL TOALHA INTERFOLHADO.

3,000 UN 62,71 188,13

165 BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 70 CM,
FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 -
BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 70 CM,
FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

1,000 UN 372,17 372,17

166 BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 80 CM,
FIXADA  NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020. -
BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 80 CM,
FIXADA  NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020.

2,000 UN 389,81 779,62

167 BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 60 CM,
FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020. -
BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 60 CM,
FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020.

2,000 UN 344,56 689,12

168 ESPELHO CRISTAL 4MM 50X60CM , FIXADO EM CHAPA DE MDF
15MM 50X60CM, INSTALADO NA PAREDE/ - ESPELHO CRISTAL 4MM
50X60CM , FIXADO EM CHAPA DE MDF 15MM 50X60CM, INSTALADO
NA PAREDE/

3,000 UN 235,79 707,37

169 LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU
EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA
EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E
TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO
E INSTALAÇÃO. (PADRÃO PCD)  AF_01/2020 - LAVATÓRIO LOUÇA
BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO
POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA E
ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE
MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
(PADRÃO PCD)  AF_01/2020

2,000 UN 364,19 728,38

170 CABIDE/GANCHO DE BANHEIRO SIMPLES EM METAL CROMADO/ -
CABIDE/GANCHO DE BANHEIRO SIMPLES EM METAL CROMADO/

22,000 UN 38,77 852,94

Total do Participante: 184.000,00

Total Geral: 184.000,00

Desporto e Lazer 06.009.12.812.0006.2022.4.4.90.51.00 R$ 193.633,76

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):



Página: 14 / 14

Assinatura do Responsável

29/04/2024Tenente Portela,

ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito Municipal


